
OBSAH

První část
VE ZNAMENÍ STALINGRADU 11

1. POMĚR SIL 13
Nová situace — Země protifašistické koalice — Fašisticko-militaris-
tický blok

2. UPEVNĚNÍ PROTIFAŠISTICKÉ KOALICE 28
Sovětsko-britské spojenectví — Válečná spolupráce mezi SSSR a USA 
— Postavení Francie v protifašistické koalici — Britsko-americké 
vztahy -

3. DRUHÄ FRONTA 50
Nezbytnost otevření druhé fronty v Evropě — Churchillova Anglie 
a druhá fronta — USA a druhá fronta — Spojenecké komuniké o dru
hé frontě v roce 1942 — Britské „argumenty“ proti druhé frontě — 
Churchillův válečný plán — První americký invázni plán — Prosa
zení americké koncepce v Londýně — Nový Churchillův pokus od
ložit druhou frontu — Rooseveltův obrat — Otevrte druhou frontu 
v Evropě! Churchillova cesta do Moskvy — Pomoc spojenců je 
dosud málo účinná

4. FAŠISTICKÝ BLOK NA PRAHU DLOUHOTRVAJÍCÍ
VÁLKY 80

Německo - hlavní úderná síla fašistické osy — Itálie - nerovnopráv
ný partner hitlerovského Německa — Antoneskovo Rumunsko - vazal 
třetí říše — Horthyovské Maďarsko - labilní spojenec Berlína — 
Mannerheimovo Finsko - přechod к defenzivní strategii Nejslab
ší články fašistické osy — „Neutralita“ carského Bulharska — Kola
boranti z Vichy — Válečná strategie militaristického Japonska



5. STRATEGICKÉ PLÁNY VÁLČÍCÍCH STRAN NA ROK 1942
107

Situace v třetí říši — Nacistické vrchní velení — Obrana, nebo 
útok? — Světovládné plány — Klíc к vítězství — Hlavní směr úde
ru — Směrnice ě. 41 — Generální plán Ost — Výchozí body so
větského strategického plánování — Chybný předpoklad — Přijetí 
strategického plánu činnosti ozbrojených sil SSSR na rok 1942 — 
Konkrétní bojové úkoly frontů — Poměr sil na sovětsko-německé 
frontě na jaře 1942

6. BOJ O STRATEGICKOU INICIATIVU NA SOVÉTSKO-
-NÉMECKÉ FRONTĚ NA JARÉ 1942 133

Boje na Kerěském poloostrově — Příčiny a důsledky neúspěchu — 
Hrdinná obrana Sevastopolu — Plán charkovské útočné operace Ru
dé armády — Porážka vojsk Jihozápadního směru — Nezdary Rudé 
armády na severozápadním a západním směru — Generál A. M. Va- 
silevskij — Operace Blau a Clausewitz — Přechod Rudé armády do 
aktivní strategické obrany — Začátek nacistického letního tažení — 
První trhliny v nacistickém plánu — Pád polního maršála F. von 
Воска — Dočasné a vratké úspěchy

7. NA STALINGRADSKÉM SMĚRU 169
Operace Braunschweig — Na obranu Stalingradu — Stalingradský 
front — Paulusova 6. armáda — První boje na vzdálených přístu
pech ke Stalingradu — Rozkaz lidového komisaře č. 227 — Rozpory 
v německém velení — Jeremenkův Jihovýchodní front — Osobnost 
vrchního velitele — První měsíc bojů — Všechny síly a prostředky 
к obraně Stalingradu — Oder к Volze — Stalingrad nesmí být vy
dán nepříteli — Generál G. K. Žukov - zástupce vrchního velitele

8. OBRANA STALINGRADU 202
Na pomoc Stalingradu — Idea budoucího protiútoku — Před rozho
dujícími boji — Nový poměr sil — Hitlerův kategorický požadavek 
— Statečný odpor obránců Stalingradu — Krize v nacistickém vrch
ním velení — Halderův pád — Nový náčelník generálního štábu — 
Hitler kontra Zeitzler — Stalingrad musí být dobyt — Neutuchající 
odpor obránců Stalingradu — Donský front — Přípravy к velkému 
protiútoku — Blíž ke katastrofě

9. PŘED VELKÝM PŘELOMEM 234
Pevnost na Volze —- Přechod wehrmachtu do strategické obrany — 
Nejtěžší dny Stalingradu — Poslední útok — Pevnost na Volze odo
lala — Obrana Kavkazu — Druhá fáze v boji o Leningrad — Výsled
ky prvního období Velké vlastenecké války



10. OBKLÍČENI NEMECKÝCH VOJSK U STALINGRADU
260

Operace Uran a Saturn — Soustřeďování sil a prostředků — Vojen- 
skopolitické cíle německého zimního tažení Kdy a kam udeří Ru
dá armáda? — Poslední dny před rozhodujícím protiútokem — Nový 
poměr sil na stalingradském směru — Je operace Uran reálná? — 
Velký protiútok začal — Panika v nepřátelském táboře — Operace 
Uran se úspěšně rozvíjí — Porážka německého 48. tankového sboru — 
Útok Stalingradského frontu — Jak čelit hrozící katastrofě? — Kruh 
obklíčení se uzavírá — Rozkaz neustoupit od Volhy — Operace Uran 
skončila — Likvidovat stalingradský kotel — 6. armáda spěje ke 
zkáze — Skupina armád Don — Vyklidit či nevyklidit Stalingrad? 
— Projekt leteckého mostu — Čekání na úder zvenčí — Seydlitzovo 
memorandum — Žukovův protitah — Mansteinovo řešení — Plán vy
prošťovací operace — Operace Saturn a Kruh — Útok Hothovy ar
mádní skupiny — Operace Malý Saturn Boje na koiělnikovském 
směru — Malý Saturn začal — Šesté armádě už není pomoci

11. VE STALINGRADSKÉM KOTLI 312
Vstříc naprosté zkáze — Plán konečné likvidace stalingradského 
kotle — Přípravy к operaci Kruh — Složte zbraně a vzdejte se! 
Bojovat do posledního náboje — Operace Kruh začala Odmítnutí 
druhé výzvy ke kapitulaci — Selhání Göringovy luftwaffe Zbývá 
už jen několik dnů — Generální útok na stalingradský kotel — Šes
tá armáda musí splnit historické poslání —- Rozklad Paulusovy ar
mády — Hrdinové Stalingradu — Až к hořkému konci

12. VÍTĚZNÉ FINÁLE 335
Konec 6. armády — Vítězství v bitvě u Stalingradu — Zajatci Rudé 
armády — Selhal na prahu nesmrtelnosti — Stín Stalingradu nad 
hitlerovským Německem — Zakončení zimního tažení Rudé armády

13. VELKÝ PŘELOM 345
Světodějné vítězství — Mezinárodní význam stalingradského vítězství 
— Impuls pro protifašistické hnutí odporu — Perspektiva nevyhnutel
né porážky — Odstředivé tendence v táboře satelitů a neutrálů — 
Historický význam bitvy u Stalingradu

14. STRATEGICKÉ PLÁNY USA A VELKÉ BRITÁNIE 
V ROCE 1942 366

Strategie nepřímých akcí — Disharmonie v britsko amerických vzta
zích — Manhattanský projekt

15. VÁLKA NA MORI 373
Bitva o Atlantik — Výpad na Dieppe — Arktické konvoje Zkáza



konvoje PQ 17 — Kdy vypluje konvoj PQ 18? — Stateční námorníci

18. VÍTĚZSTVÍ V SEVERNÍ AFRICE 394
Napětí ve Středomoří a v severní Africe — Prosazení stredomorské 
strategie — Boj o nadvládu ve Středozemním moři — Bitva o Maltu
— Rommelův triumf — Shromažďování sil к rozhodujícímu útoku _
Rozhodnutí o operaci Torch — Bitva u Alamejnu — К tuniským hra
nicím — Přípravy к operaci Torch — Generál D. D. Eisenhower 
Vylodění spojenců v severní Africe — Neúčast generála de Gaulla
— Spolupráce s admirálem Darlanem — Postavení generála Girauda
— Fašistická osa a severní Afrika — Okupace vichistická Francie 
a Tuniska — Válka v severní Africe skončila

Druhá část
DOVRŠENI ZÁSADNÍHO OBRATU 431

I. STRATEGICKÉ PLÁNY SSSR, USA A VELKÉ BRITÁNIE 
V ROCE 1943 433

Upevnění protifašistické koalice — Požadavek druhé fronty trvá — 
Konference v Casablance — Splňte své závazky! — Kladné stránky
— Britsko-americké spojenectví — Washingtonská konference — 
Churchillovo alžírské intermezzo — Ostrá polemika

.2. PŘED DOVRŠENÍM ZÁSADNÍHO OBRATU 453
Jediné východisko: pokračovat ve válce — Strategické cíle Němec
ka na léto a podzim 1943 — Totální mobilizace — Uranový projekt
— Síla, kterou nebylo možné podceňovat — Otok, nebo obrana? — 
Operační rozkaz č. 5 — Operace Habicht a Panther — Letecká bitva 
nad Kubání — Operace Zitadelle — Nejlepší možná varianta — Mo
hutná úderná síla — Vše pro úspěch operace — Operace, která může 
rozhodnout válku — Země Sovětů na prahu roku 1943 — Sovětská 
ekonomika na válečných kolejích — Převaha v bojové technice — 
Upevnění sovětských ozbrojených sil — Ticho před bouří — Kurský 
výběžek — Útočit, nebo se bránit? — Záměrná obrana s následujícím 
přechodem do protiútoku — Malá země — Operační plán sovětského 
velení — Týdny plné napětí a očekávání — Churchillova prognóza
— Pevný obranný systém — Boj o vzdušnou nadvládu — Party
záni na pomoc Rudé armádě — Poměr sil — Poslední dny před vel
kou bitvou — Útok začne za hodinu •

:3. BITVA U KURSKA 504
První den bitvy — Nezdolná obrana — Překvapivý obrat — Drama 
na jižním úseku — Stateční letci — Generál N. F. Vatutin — Nej



větší tanková bitva — Vítězná obrana — Z obrany do protiútoku — 
Neřešitelný úkol — Osvobození Orla — Osvobození Charkova

4. VELKOLEPÉ VÍTĚZSTVÍ A DALEKOSÁHLÁ PORÁŽKA
533

Jedna z největších a nejdůležitějších bitev — Jak obnovit bojovou 
sílu wehrmachtu — Úspěch sovětské strategie a vojenského umění — 
Mezinárodní význam sovětského vítězství v bitvě u Kurska — Naděje 
demokratického světa — Soumrak třetí říše — Opozice proti Hitle
rovi — Němečtí antifašisté — Utužení fašistického režimu — Rozvrat 
fašistického bloku — Odklon neutrálů — Dál na západ Všeobec
ný útok Rudé armády — Bitva o Dněpr — Osvobození ukrajinské 
metropole Kyjeva — К západním hranicím sovětské zeme

5. LETECKÁ VÁLKA NAD ZÁPADNÍ EVROPOU 584
Problematický rok 1942 — Luftwaffe v roce 1943 Strategické le
tectvo západních spojenců — Letectvo v bitvě o Atlantik Letecká 
bitva o Porúří — Neúspěšný pokus o odvetu — Denní a noční nálety
— Operace Gomorrha — Za cenu velkých ztrát — Letecká bitva 
o Berlín — Výsledky strategického bombardování

6. VYŘAZENÍ ITÁLIE Z VÁLKY 585
Krize Mussoliniho režimu — Rozklad italské armády —- Směr Sicílie 
a Itálie — Dobytí Pantellerie —- Sicilská operace — Jediné výcho
disko: odstranění Mussoliniho — Jak odvrátit vlastní pád Nacis
tické plány „pro každý případ“ — Fronta proti ducemu — Nelze dál 
vyčkávat — Schůzka diktátorů ve Feltre — Plán palácového převra
tu — Zasedání Velké fašistické rady — Zatčení Mussoliniho — Pád 
fašistické diktatury — Manévry Badogliovy vlády — Itálie a proti
fašistická koalice — Operace Alarich — Konference v Quebeku — 
Invaze do Itálie — Bezpodmínečná kapitulace Itálie — Itálie v moci 
hitlerovců — Únos Mussoliniho — Italská sociální republika — Ital
ské tažení — Vystoupení Itálie z války

7. OBRAT VE VÁLCE V TICHOMOŘÍ А V ASII 625
Orientace na vleklou válku — Nálet na Tokio Rozdílná východis
ka —- Strategické velení — Aktivní obrana — Bitva v Korálovém 
moři — Bitva u Midwayských ostrovů — Hledání nových východisek
— Boj o Guadalcanal — Barmské tažení — Válka v Číně — Výhled 
do roku 1943 — Přechod do strategické obrany — Strategie postup
ného útoku — Podivná válka v Barme a v Číně Ovládnutí ostrovu 
Attu a Kiska — „Skákání z ostrova na ostrov“ — Kdy skončí válka 
v Tichomoří a v Asii?



8. PERSPEKTIVA JISTÉHO VÍTĚZSTVÍ
Rozmach protifašistického hnutí odporu — V zájmu společného 
tězství — Teheránska konference


